
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

November 3, 2016 Vol. 375 No. 18 

Top Articles:  

 Ribociclib as First-Line Therapy for HR-Positive, Advanced Breast Cancer 

 First-in-Human Clinical Trials — What We Can Learn from Tragic Failures 

 HIV-Positive–to–HIV-Positive Liver Transplantation 

Akutní neurologické potíže vyplývající z užívání FAAH inhibitorů 

 

Snížení aktivity FAAH (fatty acid amide hydrolase) zvyšuje hladinu endogenních analogů kanabinoidů a 

endokanabinoidů. Je potvrzené na zvířecím modelu, že podávání FAAH inhibitorů má analgetické a 

protizánětlivé účinky. Některé FAAH inhibitory již byly testovány ve fázi 1 a 2. Ve fázi 1 byl 84 zdravým 

dobrovolníkům podáván BIA 10-2474, což je orálně užívaný reverzibilní FAAH inhibitor. Určovala se jeho 

bezpečnost. 

Byla podána jedna dávka od 0,25‒100 mg a opakovaně byly podávány dávky 2,5‒20 mg po dobu 10 dní. Při 

tomto schématu nebyly zachyceny žádné vážné vedlejší účinky. Další kohortě dobrovolníků byly podáno buď 

placebo (2 pacienti),  nebo 50 mg (6 pacientů) BIA 10-2474 denně. Pozornost se zaměřila hlavně na 

neurologické vedlejší účinky.  

Akutní a rychle progredující neurologický syndrom se rozvinul 4 pacientů 5. den při podávání 50 mg léku. 

Příznaky byly bolesti hlavy, cerebelární syndrom, poruchy paměti a alterované vědomí. MRI ukázala bilaterální 

a symetrické cerebrální léze včetně mikrohemoragií a hyperintenzit aj. U 1 pacienta došlo k mozkové smrti, 

stav 2 pacientů se následně zlepšil a u 1 pacienta neurologické problémy v podobě poruch paměti a reziduální 

cereberálního syndromu přetrvaly.  

Je tedy jasné, že podání nejvyšší zvolené dávky v této fázi studie vede k neurologickým obtížím. Co je příčinou 

jejich vzniku, není zatím známo. 

 

Acute Neurologic Disorder from an Inhibitor of Fatty Acid Amide Hydrolase 

NEJM, Vol. 375 No. 18, November 3, 2016 

http://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMoa1609709
http://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMe1609006
http://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMc1603850
http://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMoa1604221

